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Anotace

Práce je zaměřena na změny ve výuce cizích jazyků a na nové požadavky na vzdělávání

a přípravu učitelů cizích jazyků po roce 1989 včetně krátkého přehledu historie výuky cizích

jazyků a vývoje přípravy učitelů. Sleduje změny v oblasti cílů výuky, změny vztahů učitele

a žáka, změny užívaných metod práce. Zabývá se novým přístupem k výběru a využití

učebních materiálů a zařazením nových technologií do výuky. Pojednává o zavedení

Společného evropského referenčního rámce jazyků a Evropského jazykového portfolia.

Práce předkládá formou rozhovoru i osobní zkušenosti vyučujících cizích jazyků s výukou

a s možnými cestami k dosažení požadované kvalifikace.

Abstract

This work focuses on changes in teaching foreign languages and on new requirements for

education and training of foreign language teachers after 1989, including a brief survey of

the history of foreign language teaching and the development of teacher training. It observes

changes in the area of learning objectives, changes in the teacher - pupil relationship, changes

in work methods. It deals with a new approach to the selection and use of teaching materials

and the inclusion of new technologies in teaching. It discusses the implementation of both

the Common European Framework of Reference for Languages and the European Language

Portfolio.

The work presents in the form of interviews also personal experience with teaching foreign

languages and possible ways to achieve the required qualification.
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Úvod
Ve své diplomové práci předkládám téma „Výuka cizích jazyků a proces přípravy učitelů

cizích jazyků v období 1990-2012“. Cílem práce je předložit výsledky mého sledování vývoje

výuky cizích jazyků a přípravy učitelů v uvedeném období.

Toto téma jsem si zvolila po zralé úvaze se záměrem získat touto cestou hlubší přehled

o vývoji přístupů k výuce cizích jazyků. A to nejen pro sebe, ale i pro případné čtenáře této

práce, kterým by pomohla, stejně jako mně, odpovědět na mnohé otázky z této oblasti.

Práce se konkrétně zaměřuje na zjištění změn v obsahu vzdělávání a s tím souvisejících změn

užívaných metod, které logicky vedou k nově nastaveným vztahům mezi učiteli a žáky i jejich

rodiči. Práce nabízí vhled do období zásadních celospolečenských změn, které se odrazily

i v přístupu k výuce cizích jazyků. Zabývá se také možnými cestami přípravy učitelů cizích

jazyků, jejichž nedostatek se ve sledovaném období poměrně citelně projevoval.

V práci je využito metody analýzy a komparace odborné literatury, příslušných vyhlášek

a zákonů. Práce předkládá pokud možno objektivní pohled na sledované období. V části

věnované rozhovorům a jejich shrnutí jsou uvedeny i subjektivní názory na danou tématiku.

Informace jsou čerpány především z časopisu Cizí jazyky ve škole a Cizí jazyky. Jedná se

o periodikum zaměřené právě na oblast výuky cizích jazyků, a tedy po odborné stránce

o spolehlivý zdroj. Mnoho zajímavých a podnětných textů pochází z dalších časopisů

zaměřených na školství, ale jsou zde využity i novinové články týkající se sledovaného

tématu.

Časopisy jsem studovala v Pedagogické knihovně Komenského v Praze, novinové články

jsem získávala průběžně v uplynulých letech, kdy jsem si mnohé výstřižky ukládala pro svou

potřebu. Některé starší zdroje informací jsem si vyžádala např. v archívu knihovny

Filosofické fakulty.

Materiálu ke studiu se mi podařilo získat dostatečné množství, zároveň i ve vysoké kvalitě.

V uvedených zdrojích publikovali odborníci, jejichž postřehy a názory jsou pro mě velmi

cenné.

V diplomové práci jsou dále představeny osobní zkušenosti a poznatky učitelů cizích jazyků,

kteří se ve svých výpovědích vyjadřovali k možnostem studia a dalšího vzdělávání i k výuce

samé. Zde byla použita metoda polostrukturovaného rozhovoru.

Hlavním důvodem pro volbu tématu je skutečnost, že jsem v roce 1999 začala učit anglický

jazyk na základní škole jako nekvalifikovaná učitelka. Přestože už tehdy od revoluce v roce
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1989 uběhlo deset let a původní plány předpokládaly, že v dohledné době bude dostatek

kvalifikovaných učitelů cizích jazyků, situace se vyvíjela jinak. Ve školách nadále působilo

velké množství nedostatečně kvalifikovaných učitelů, kteří měli zájem o práci a měli i zájem

doplnit si vzdělání, cesty však nebyly jednoduché. Téma se mě osobně týká, a proto jsem se

rozhodla zjistit možnosti přípravy pro vyučující cizích jazyků. Zároveň chci ve své práci

sledovat trendy ve výuce cizích jazyků, které stále procházejí změnami a úpravami tak, jak se

mění požadavky naší současné společnosti. Jedním z cílů je zároveň snaha dospět k hlubšímu

pochopení vývoje sledovaného období.

Před rokem 1989 byla výuka cizího jazyka na našich školách bohužel omezena téměř

bezvýhradně na jediný cizí jazyk, a to byl ruský jazyk. Druhý cizí jazyk se vyučoval až na

středních a vysokých školách. Změny ve výuce cizích jazyků nastaly teprve po revoluci. Byla

rozšířena nabídka jazyků a jejich výuka byla postupně zaváděna od prvního stupně základní

školy. Jediný povinný cizí jazyk - ruštinu - nahradily zpočátku anglický jazyk s jazykem

německým. Nabídka výuky cizích jazyků se neomezila pouze na tyto dva cizí jazyky, ale

školy nabídly svým žákům volbu dalších, jako jsou francouzština, španělština, italština

a v poslední době dokonce opět znovu ruština.

Po roce 1990 byla zavedena povinná výuka cizího jazyka od 5. ročníku základní školy

(tzn. ve věku 11 let). Druhý cizí jazyk byl vyučován v 7. - 9. ročníku jako volitelný předmět.

V současné době se první cizí jazyk začíná povinně vyučovat od třetího ročníku na prvním

stupni základní školy, na druhém stupni se pak povinně přidává další cizí jazyk. Již v průběhu

základní školy se dnes tedy žáci učí dva cizí jazyky.

Moje práce se skládá ze čtyř hlavních kapitol. První dvě kapitoly nejprve zachycují historické

zkušenosti s výukou cizích jazyků a vývoj přípravy učitelů cizích jazyků u nás v období před

rokem 1989. V rozsáhlé kapitole 3 se věnuji zásadním změnám, a to především v oblasti cílů

výuka a metod práce, které se promítají do vztahů účastníků vzdělávacího procesu – učitelů,

žáků a rodičů. Zde se také věnuji často diskutovanému tématu, jímž je raná výuka cizích

jazyků.

S rozšířením nabídky výuky cizích jazyků se pojí i rozšíření nabídky výukových materiálů.

Za velmi důležitou považuji podkapitolu týkající se zavedení Společného evropského

referenčního rámce jazyků, ze kterého pak vychází zavedení Evropského jazykového

portfolia. Obrovský rozmach techniky se nemohl vyhnout ani oblasti vzdělávání, a proto

v další podkapitole přibližuji využití a vliv informačních technologií na výuku.
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Ve čtvrté kapitole se již soustředím na nové požadavky na přípravu učitelů cizích jazyků

jednak z pohledu legislativy, kde uvádím důležité zákony a předpisy, jednak také

z praktického pohledu; různé cesty vedoucí k získání kvalifikace a oprávnění vyučovat cizí

jazyky.

V poslední části práce uvádím zkušenosti učitelů v oblasti forem přípravy na povolání a jejich

zkušenosti s výukou jazyků. Oslovila jsem sedm kolegyň a kolegů, kteří se po roce 1989

věnovali a někteří stále věnují výuce cizího jazyka a také hledali cesty, jak si doplnit plnou

kvalifikaci. Jejich výpověď doplňuji i zkušenostmi se svou vlastní cestou. V závěru nabízím

shrnutí poznatků získaných v průběhu tvorby práce.
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1 Vývoj výuky cizích jazyků v ČSR do roku 1989 (stručný přehled)

1.1 Období první republiky

Rok 1918 a vznik samostatné Československé republiky je důležitým historickým mezníkem

v našich dějinách. Konec první světové války a rozpad Rakouska-Uherska přinesl změny

v mnoha oblastech, ne však v oblasti vzdělávání. Školský systém nově vzniklé republiky

se neměnil nijak rychle ani dramaticky, ale spíše postupně a pozvolna. Československo

zpočátku přebralo rakouské školství beze změny.

V oblasti cizích jazyků to znamenalo zatím absenci výuky cizího jazyka na úrovni obecné

školy. Na měšťanských školách bylo možné podle nového školního a vyučovacího řádu

z 30. září 1925
1
se svolením školních úřadů nepovinně učit i cizí jazyky. Jednalo se nejčastěji


[…]


se seznamují s cizím jazykem často ještě před nástupem do základní školy v rámci různých

jazykových aktivit v mateřských školkách či v jazykových kroužcích. Je tedy patrná tendence

posouvat základy jazykové gramotnosti do raného věku dětí.

Úlohou školy je vybavit žáky jazykovými kompetencemi: patří sem dovednosti komunikační,

poslechové, čtení a psaní v cílovém jazyce, zároveň také zvládání gramatických struktur,

slovní zásoby a její fonetické podoby. Aby výuka cizích jazyků byla skutečně vyvážená,

seznamují se žáci i s reáliemi (např. historie, literatura atd.). Cílem je dovednost ovládat

zvolený jazyk.

K tomu směřuje učitel efektivním užitím vhodných forem a metod výuky, které volí

s ohledem na svůj pedagogický styl, na učební styly konkrétní skupiny a individuální potřeby

žáků. Při své práci sleduje rozvoj všech jazykových dovedností.

Ve sledovaném období se objevuje několik důležitých mezníků. Zásadní změny byly u nás

odstartovány sametovou revolucí a následnými proměnami ve společnosti a zároveň i v celé

Evropě. Docházelo k postupným změnám v pojetí výuky, byl vytvořen Rámcový vzdělávací

plán, který formuluje závazné výstupy a klade důraz na plnění kompetencí a dovedností.

V jazykovém vzdělávání se začalo využívat SERRJ a EJP a pracovat s nimi. Jako další

důležitý mezník lze jistě vnímat zavedení povinné výuky druhého cizího jazyka od 1. 9.

2013.

Další velké téma mé práce je vzdělávání učitelů, které je stále živé a aktuální. Při výběru

zaměření své diplomové práce jsem se nechala inspirovat právě svou osobní cestou ke splnění

požadavků na práci učitele. Nechci přijít o své zaměstnání, a proto považuji za správné udělat

ty kroky, které jsou po mě vyžadovány. Věřím, že podobně to cítí většina mých kolegů

a kolegyň. Jenže pouze naše ochota a nadšení pro věc nestačí. Zaujal mě článek v Lidových
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novinách
154

, ve kterém autor kritizuje špatný postup odpovědných orgánů již v roce 2004, kdy

bylo učitelům uloženo získat vysokoškolské vzdělání, a od té doby bylo toto nařízení

opakovaně odloženo. Důvod je nasnadě – je stále mnoho učitelů, kteří nařízení nesplnili. Je to

otázka jejich nechuti nebo lenosti? Autor se přiklání spíše k nejasnostem okolo standardu

práce učitele a kariérního řádu spolu s neexistencí dostupného vzdělání na fakultách. Učitelé

tak hledají své vlastní varianty a postupy. Přitom autor také zmiňuje, že v současné době

hovoříme o zhruba 15 000 učitelích bez formální kvalifikace, přičemž odhaduje, že polovina

z nich má jen středoškolské vzdělání. Soudí, že i kdyby všichni měli zájem studium zahájit,

nebude pro ně na distanční formě studia dost místa. O větší pravomoci pro ředitele ve smyslu

možnosti rozhodování o tom, koho zaměstnají, se zatím podle autora také neuvažuje.

Již Národní plán výuky cizích jazyků pro roky 2005-2008
155

formuloval požadavek

na dostatečné množství kvalitních učitelů cizích jazyků a na cestu, jak tento požadavek splnit

– zvýšením počtu a rozmanitosti studijních oborů, ale také přijímáním většího počtu

uchazečů, zejména do kombinované formy studia. Jak uvádím v části věnující se formám

vzdělávání, těchto kombinovaných forem studia je stále málo, obzvlášť pro obory

zaměřené na výuku cizích jazyků.

Ve své práci jsem popsala základní možnosti přípravy učitelů cizích jazyků. První

je standardní cesta, kdy absolvent prezenční formy studia odchází přímo do praxe. Pak jsou

zde učitelé bez plné kvalifikace. Někteří mají vysokoškolské vzdělání, ti si mohou doplnit

kvalifikaci rozšiřujícím studiem, ale jsou i učitelé bez vysokoškolského studia, kteří hledají

kombinovanou formu studia příslušného oboru.

Pro vytvoření své práce jsem využívala především odborné časopisy, odborné publikace, dále

novinové články a také internetové zdroje. Využila jsem služby rešerše, ale během práce

s vyhledanými texty jsem zjistila, že mi tak mnohé zajímavé články mohou uniknout,

a zvolila jsem cestu časově sice náročnější, ale pro mé účely efektivnější – cestu kompletního

prostudování jednotlivých materiálů. Vznikla mi tak zásoba textů, které se dotýkaly výuky

cizích jazyků a které jsem pak následně znovu detailně prostudovala. Během tohoto čtení

jsem si barevně označila články zabývající se podobnou tematikou a ty jsem pak dále

studovala. Dostalo se mi tak možnosti ujasnit si názory a komentáře na jednotlivá témata

a využít je k porovnání a sledování vývoje v dané oblasti.

154

Srov. FEŘTEK, T., Bez učitelů bez razítka, Lidové noviny, roč. 27, 23. 7. 2014, s. 10
155

Srov. Dostupné z: http://aplikace.msmt.cz/PDF/JT010NPvyukyCJnaNet.pdf, [online],[cit. 2014-29-09]
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Závěrem bych ráda citovala slova anglického básníka, esejisty, literárního kritika

a lexikografa, vůdčího ducha pozdního anglického klasicismu Samuela Johnsona. Jsou

to slova, kterými doprovodil vydání svého velkého slovníku:

"Bude-li shledáno, že v tomto díle bylo mnohé opomenuto, nebudiž zapomenuto, že mnohé

bylo splněno."
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Seznam příloh

Příloha č. 1 Legislativní normy

Příloha č. 2 Seznam studijních kombinací

Příloha č. 3 Mezinárodní jazykové zkoušky
