Posudek vedoucí diplomové práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Helena Čermáková
Název práce: Výuka cizích jazyků a proces přípravy učitelů cizích jazyků v období 1990-2012
Vedoucí práce: doc. PhDr. Růžena Váňová, CSc.
Oponent práce:

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 103
Počet stránek příloh:12
Počet titulů v seznamu literatury: 129

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

1 2 3 4

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře

Datum, podpis: 18.1.2015

1. Co bylo cílem DP?

2. Co je podle autorky DP příčinou faktu, že v ČR není důsledně řešen problém

kvalifikace učitelů CJ z praxe (tzv. nepřímá cesta).

DP charakterizuje změny ve výuce cizích jazyků (CJ) v ČR po roce 1989 a s nimi
související připravenost učitelů CJ tyto změny reflektovat a vyhovět novým požadavkům.
Nejde o práci didaktickou, ale o postižení popřevratové situace, s níž bylo se vyrovnat
kromě učitelů a didaktiků především školské politice. Aniž by si jasně vymezila cíl práce,
sesbírala bohatý materiál zejména z oblasti školské legislativy, didaktiky CJ a učitelského
vzdělávání, utřídila ho a popsala a vytvořila tak souborný přehled o situaci tématu v
posledním dvacetiletí, na který může být navázáno z různých dalších hledisek. Škoda, že
se autorce nepodařilo relevantně uchopit závěry (zde fakticky opakují úvod), vhodně
strukturovat úvod ke kapitole 3 (s.21-31) a výstižně charakterizovat vývoj před rokem 1989
(zde jde o obecnosti bez vztahu ke vzdělávání učitelů CJ). Vyšší zobecnění by bylo vhodné
u jinak zdařilých výpovědí kolegů-absolventů nepřímé cesty.
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